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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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CEO nu are încă bugetul CEO nu are încă bugetul 
aprobat. Creșteri salariale aprobat. Creșteri salariale 
incerteincerte

investigații

Gorjul, codaș la polițele Gorjul, codaș la polițele 
de asigurare pentru de asigurare pentru 

locuințe!locuințe!

UNSAR: Peste 600 UNSAR: Peste 600 
cazuri de daune cazuri de daune 
aprobate după aprobate după 
cutremurele cutremurele 
din Gorjdin Gorj
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Terenuri din Godinești, afectate de lucrările Terenuri din Godinești, afectate de lucrările 
repetate la o conductă de apă. Localnicii nu repetate la o conductă de apă. Localnicii nu 
au fost despagubițiau fost despagubiți
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Creştin ortodox

†) Policarp, sfântul †) Policarp, sfântul 
născut ăn temnițănăscut ăn temniță

Romano catolic

†) Sf. †) Sf. Policarp, Policarp, 
ep. m. *ep. m. *

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9248 +0,0055
Dolarul SUA                    4,6307 +0,0138
Gramul de aur                        273.0797  +2.9724
Francul elveţian                        4,9919 +0,0020 
100 Yeni japonezi                   3,4325 +0,0036
Lira sterlină                    5,5957 +0,0122
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

A treia țeapă! - Și tot din 
partea Ucrainei

telefoane utiletelefoane utile

„În fi ec are om sălășluieș te un soare, tot ul e să-l lăsăm să ardă.”  - Socrate„În fi ec are om sălășluieș te un soare, tot ul e să-l lăsăm să ardă.”  - Socrate

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Incendiul de la Runcu s-a întins Incendiul de la Runcu s-a întins 
pe 40 de hectarepe 40 de hectare

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Motto: „Cel mai mare 
păcat al oamenilor e frica, 
spaima de a privi în față și-a 
recunoaște adevărul. El e 
crud, acest adevăr, dar nu-
mai el folosește.”

Mihai Eminescu

Războiul din Ucrai-
na ori Summitul 
București (B9) de la 

Varșovia sunt, desigur, foarte 
importante, dar acestea nu 
trebuie, în niciun fel, să ne 
orbească atât de mult încât 
să nu vedem ce se întâmplă 
în jurul nostru și cum crește 
în intensitate Scandalul pri-
vind Canalul Bâstroe, pro-
vocat de nimeni alta decât 
țara pe care o ajutăm uma-
nitar și financiar – Ucraina.

Ucraina, prin președintele 
ei – Volodimir Zelenski, ne-a 
mai păcălit de câteva ori, 
profitând de slăbiciunile 
startului încă numit Româ-
nia, „stat eșuat” cum l-a 
descris însuși Preș. Kloaus 
Werner Iohannis, care s-a 
culcat pe o ureche crezând 
că apartenența la NATO și 
la Uniunea Europeană sunt 
suficiente, iar noi, România 
și românii, nu mai trebuie 
să ne vedem propriile inte-
rese. Se știa că Parlamentul 
Ucrainei – Rada Supremă – 
are în dezbatere o Lege a 
minorităților naționale total 
defavorabilă ucrainenilor de 
origine română, cărora li se 
interzicea accesul în școli cu 
predare în limba română. 

Aproximativ 40 de hectare de ve-
getatie uscată si mărăciniș au fost 
cuprinse de flăcări, miercuri seară, 
în comuna Runcu, incendiul fiind li-
chidat în jurul orei 20.00. ”Noi am 
intervenit cu trei echipaje din ca-
drul Detasamentului de Pompieri 
Tg-Jiu. A intervenit, de asemenea, 
si Serviciul voluntar pentru Situatii 
de urgență constituit la nivelul Pri-
mariei Runcu si mai mulți voluntari. 
Cauza probabilă o reprezintă focul 
deschis folosit în spatii deschise”, 
a spus Florin Chisim, purtătorul de 
cuvânt al ISU Gorj.

M.C.H.

Legea a fost aprobată în Rada Supre-
mă, iar Preș. Klaus Werner Iohannis 
nu l-a sunat pe omologul său ucrai-
nean decât după promulgarea Legii 
minorităților. Una dezastruoasă pen-
tru românii din Ucraina. În această 
vreme, România i-a primit cu căldu-
ră și cu toate cele necesare – caza-
re, hrană, locuri de muncă și școli în 
limba ucraineană – pe refugiații din 
Ucraina. Ne-am luat o țeapă! 

PE CINE NU LAȘI SĂ MOARĂ, NU 
TE LASĂ SĂ TRĂIEȘTI. Le-am sărit 
în ajutor să-și vândă cerealele și le-
am creat facilități – ba o cale ferată 
cu ecartament larg, i-am scutit de 
taxe deși nu fac parte din Uniunea 
Europeană - și, în loc ca acele ce-
reale să fie transportate prin portul 
Constanța, în țările din Nordul Afri-
cii, ele s-au vândut la prețuri mici în 
țara noastră, băgâncu-i în faliment 
pe fermierii români. Aceasta e a 
doua mare țeapă!

SCANDALUL BÎSTROE. Ucrainenii 
au vrut să lărgească și să adâncească 
brațul Bâstroe, iar în 2004 lucrările 
s-au oprit, România având câștig de 
cauză la Haga, întrucât Ucraina nu 
respecta tratatele internaționale. 
Numai că, de prin anul 2020, tupeiștii 
din Ucraina s-au apucat iarăși de lăr-
git și adâncit Canalul Bîstroe. Fără 
să anunțe partea română și fără să 
aibă, implicit, acordul României.

Cearta ca la ușa portului Sulina, 
între România și Ucraina, continuă. 
Lăsându-i în pace și nederanjându-i 
cu nimic, ucrainenii și-au văzut de 
treburile lor ilegale. Dacă nu i-am 
oprit la timp, acum le va fi mult mai 
greu lui Sorin Grindeanu, ministrul 
Transporturilor, lui Bogdan Aurescu, 
ministru de Externe și prim-minis-

trului României, Nicolae Ciucă, să 
rezolve situația alarmantă de la 
Canalul Bîstroe. Cei trei demnitari 
pomeniți mai sus pot deveni eroii 
care salvează Delta Dunării, aflată 
în mare pericol, chiar de dispariție 
a Rezervației Naturale Biosfera Del-
ta Dunării.

Ministrul de Externe, Bogdan 
Aurescu, este cunoscut drept eroul 
care a câștigat procesul de la Haga, 
în 2004, dar risca, acum câteva zile 
să piardă Delta Dunării. 

SFIDAREA UCRAINEI. Adâncimea 
Canalului Bîstroe a ajuns, de la 3,9, 
la 6,5 metri, ceea ce ar putea duce 
fie la inundarea terenurilor din Del-
ta Dunării, fie la scăderea nivelului 
apei și secarea întregii suprafețe.

MAE român l-a convocat la sediul 
său pe Ambasadorul Ucrainei, care 
nu recunoaște nimic din lucrările 
de dragare. Numai că, Ministerul In-
frastructurii de la Kiev a recunoscut 
adâncirea Canalului Bîstroe, care a 
devenit navigabil pentru nave ma-
ritime și a anunțat antreprenorii că 
pot să circule pe acolo.

În vremea aceasta, apa pe Ca-
nalul Sulina, singurul navigabil ac-
ceptat de forurile internaționale, 
a scăzut cu 70 de centimetri, iar 
vegetația din Delta Dunării începe 
să se usuce din picioare. Inclusiv 
pădurea Letea.

ION PREDOȘANU
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CEO nu are încă bugetul aprobat. 
Creșteri salariale incerte
Bugetul de venituri și cheltuieli al Complexului 
Energetic Oltenia nu a fost încă aprobat, iar negocierile 
cu sindicatele au fost amânate până în martie. 

În lipsa unui buget, nu se știe în ce cuantum vor fi acor-
date majorările salariale pe care lșe așteaptă fiecare anga-
jat al companiei. 

În această situație, negocierile administrației cu sindi-
catele vor începe abia la jumătatea lunii martie, când se 
presupune că societatea va avea aprobat bugetul pe acest 
an. Liderii sindicali au cerut deja creșteri salariale de peste 
1.000 de lei. 

M.C.H.

A.STOICA                          

Numeroși localnici din satul 
Arjoci, comuna Godinești, 
sunt supărați că terenurile 

lor au fost răscolite de mai multe ori 
pentru introducerea unei conducte 
de apă. 

Lucrările au fost inițiate în 2019, 
dar au început propriu-zis în martie 
2022. 

Localnicii trebuia să fie 
despăgubiți și, deși este vorba de 
sume infime, în jur de 1000 de lei de 
proprietar, în funcție de suprafața 
terenului afectat, oamenii nu au vă-
zut banii nici până în prezent. 

Terenurile nu pot fi utilizate pen-
tru lucrări agricole, deoarece gropile 

Terenuri din Godinești, afectate de Terenuri din Godinești, afectate de 
lucrările repetate la o conductă de lucrările repetate la o conductă de 
apă. Localnicii nu au fost despagubițiapă. Localnicii nu au fost despagubiți

au rămas, iar cei afectați sunt trimiși 
la instanță că să poată să-și primeas-
că banii sub formă de despăgubiri.

Situația a fost adusă la conștința 
CL Gorj, Consiliului Județean Dolj, 
dar și Primăriei Godinești. 

Din păcate, toate instituțiile dau 
din umeri.

Lucrarea este realizată de Com-
pania de Apa Craiova. 

Conducta este una prin care se 
alimentează o parte din orașul Cra-
iova, iar apa care alimentează Bănia 
vine din Cerna. 

Problema este că localnicii din 
Godinești suferă doar consecințele 
acestor lucrări și nu sunt despăgubiți, 
fiind trimiși spre instanță și pasați de 
la o instituție la alta. 
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Starea vremii în Gorj, cu Darius Andrei NoroceaStarea vremii în Gorj, cu Darius Andrei Norocea

Luni Marți MiercuriJoiJoi Vineri Sâmbătă Duminică
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O veritabilă zi de ,,Mai" se 
strecoară în prezent, în 
ultima decadă a iernii ca-

lendaristice 2022 - 2023, stabilind 
două noi valori record pentru propria 
stație meteorologică automată, des-
tinată proiectului Severe Weather 
Alert-  Gorj, din prisma temperatu-
rilor, dar si a umezelii!  {20,7°C și 5% 

Februarie 2023 - o lună care face legătura între două ,,extreme”, la o lună care face legătura între două ,,extreme”, la 
nivelul județului Gorj, pe plan meteorologic!nivelul județului Gorj, pe plan meteorologic! 

umiditate pe raza comunei Scoarța, 
în zona măsurătorilor!}

Întrucât și din prisma modelelor 
meteorologice analizate, care ofe-
ră estimări cu privire la ce urmează 
din punct de vedere al stării vremii 
și nu numai, pe termeni de timp 

diferiți, au fost depășite așteptările, 
în condiții de cer degajat, cu un ra-
port de umiditate deosebit de scăzut 
pentru perioada actuală, de doar 5%, 
cum rar se întâlnește într-o astfel de 
perioadă a anului, sub influenta unei 
mase de aer deosebit de cald, sosi-
tă dinspre jumătatea sudică a Euro-
pei, respectiv dinspre zona centrală 
a continentului, condițiile au fost 
favorabile pentru împlinirea unui 
nou Record, temperatura maximă a 
acestei zile atingând 20,7°C, în satul 
Copăcioasa (Scoarța), în conformita-
te cu datele oferite de stația SWAG! 
Totodată, din prisma propriei mele 
curiozități, am efectuat măsurători 
de temperatură și la nivelul de 1 m 
față de sol, cu un termometru cu al-
cool, care a atins la umbră valoarea 
de 22-23°C, fiind vizibilă diferența 
termică dintre stația meteorologică 
surprinsă în fotografia 4, de mai jos, 
poziționată la 6 m față de sol, altitu-
dinea fiind un alt factor important, 
în privința măsurătorilor, de orice 
natură! 

De altfel, la stația meteorologică 
ANM- Târgu-Jiu am atins și maxima 
națională (oficială) a acestei zile, cu 
21°C, în paralel cu cea mai ridica-
tă minimă termică din România, la 
stația Apa Neagră - Padeș, de 12°C, 
la orele dimineții de 21 Februarie, 
datorită factorilor locali, care au 
influențat procesul de răcire radia-
tivă!

În cele de mai jos, Un rezumat al 
sezonului ,,rece" 2022 - 2023 ! 

Dacă în urmă cu aproximativ o 
săptămână și jumătate, teritoriul 
gorjenesc s-a confruntat cu un au-
tentic episod hibernal, primul de al-

tfel al iernii curente, când în estul și 
în jumătatea sudică a județului s-au 
semnalat ninsori însemnate cantita-
tiv, pe alocuri viscolite, urmate de o 
perioadă de câteva zile în care valo-
rile termice au scăzut în majoritatea 
zonelor sub limita gerului, pe raza 
Comunei Logrești atingându-se mini-
ma de -19,3°C, la Târgu Logresti, pe 

data de 6 Februarie 2023, care a sta-
bilit cu tărie județul nostru, ca ,,Pol 
al frigului din țară", în privința re-
gimului termic din zonele locuibile, 
ca dată oficială furnizată de Admi-
nistratia Nationala de Meteorologie 
RA, la o distanță de timp nu foarte 
mare, așadar, iată că schimbările 
pronunțate ale circulației maselor 
de aer și a câmpurilor de presiune 
atmosferică, constituite pe deplin 
o lună ,,Făurar" a așa ziselor ,,ex-
treme", dar și o iarnă atipică, cu un 
prim Record pluviometric, de 151,4 
l/m², pentru Ianuarie 2023, în satul 
Copăcioasa, acest anormal meteoro-
logic trebuind să devină o obișnuință 
în contextul schimbărilor climatice 
și pentru persoanele care încă neagă 
încălzirea globală! 

Rămâne de urmărit finalul acestei 
săptămâni, dar și ultima săptămână 
rămasă din acest anotimp, care pare 
a aduce o schimbare de tipar, de in-
teres, fiind conturate la orizont noi 
precipitații, dar si un posibil episod 
scurt care să ne mai îndrepte cu gân-
dul la iarnă, în zonele mai înalte de 
relief!

Bineînțeles, nici prima lună a pri-
măverii nu este de neglijat! 

Voi reveni! 
Analiză, text și măsurători: 
DARIUS NOROCEA 
Locație foto: Copăcioasa, Gorj / 

foto 4: ANM!
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UNSAR: Peste 600 cazuri de daune 
aprobate după cutremurele din Gorj

Gorj: Salonul de iarnă 
al artelor populare

Școala Populară de Arte „Con-
stantin Brâncuși” Târgu Jiu, 
instituție subordonată Consiliului 
Județean Gorj, organizează în fie-
care an, în luna februarie, „Salonul 
de iarnă al artelor populare”.

Cu această ocazie, în câteva 
localități din județ, se vor desfășura 
o serie de activități cultural-ar-
tistice menite să ne reamintească 
importanța artelor și a culturii.

Evenimentele se vor desfășura 
în perioada 24-25 februarie. Astfel, 
vineri, de la ora 19:00, la Căminul 

Cultural din Bolboși, cursanții de la 
disciplina grup vocal folcloric vor 
prezenta un program artistic ală-
turi de coordonatorul lor - Mirela 
Lăcătușu.

Iar sâmbătă, la ora 12:00, la Că-
minul Cultural din Bălești, veți pu-
tea admira lucrările meșterului olar 
Coneru Dumitru. De asemenea, vor 
avea loc momente artistice reali-
zate de cursanții claselor de canto 
muzică populară, cu sprijinul și sub 
atenta îndrumare a coordonatori-
lor: Claudia Dascălu și Elena Popes-

cu Lăzăroiu. 
Programul va fi completat 

de un spectacol de dansuri 
populare,  sub coregrafia lui 
Ion Popescu Lăzăroiu, iar de 
la ora 14:00, Căminul Cultural 
din Dragotești își va deschide 
larg porțile și vă așteaptă 
la un spectacol muzical-co-
regrafic, oferit de cursantii 
claselor de nai, grup vocal 
folcloric și dans popular, co-
ordonatori:  Ciprian Tapotă 
Lătărețu, Valerică Zorzon, 
Daria Pamfiloiu, Petre Păsă-
rescu, Mihai Păsărescu și Ion 
Tănăsoiu.

„Invităm toți iubitorii de 
cultură, tradiție și frumos la 
aceste manifestări organiza-
te de instituția noastră, în 
parteneriat cu primăriile și 
consiliile locale din Bolboși, 
Bălești și Dragotești”, a 
transmis Școala Populară de 
Arte „Constantin Brâncuși” 
Târgu Jiu.

I.I.

Un număr de 617 cazuri de 
daună au fost avizate până 
la data de 21 februarie 

2023 în urma cutremurelor din Gorj, 
resimțite în mai multe județe, în 
baza polițelor de asigurare obliga-
torii și facultative pentru locuințe, 
potrivit unei colectări de date rea-
lizate la nivelul societăților mem-
bre UNSAR - Uniunea Națională a 
Societăților de Asigurare și Reasigu-
rare din România.

„Deși cutremurul reprezin-
tă unul dintre principalele riscuri 
identificate de români în legătură 
cu locuințele lor, la nivel național, 
doar 20% dintre acestea sunt prote-
jate printr-o asigurare obligatorie 
PAD. În județul Gorj, procentul este 
chiar și mai mic – doar circa 9% din 
locuințe erau protejate printr-o ast-
fel de poliță. Asigurările obligatorii 
PAD acoperă trei riscuri catastrofa-
le: cutremure, inundaţii şi alune-

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

cări de teren în limita a 10.000 EUR 
sau 20.000 EUR, în funcție de tipul 
locuinței”, anunță UNSAR.

Totodată, doar 17% din locuin-
ţele românilor beneficiază și de o 
asigurare facultativă. Acestea se pot 
încheia doar pentru locuințele care 
sunt deja protejate de o poliță obli-
gatorie PAD. Prin intermediul unei 
asigurări facultative, locuința poa-
te fi protejată la valoarea ei reală 
împotriva multor altor riscuri, pre-
cum incendiu, explozie, avarii la 
instalațiile de apă și canalizare etc. 
De asemenea, o poliță de asigurare 
facultativă acoperă și eventualele 
daune pe care proprietarii ar putea 
să le provoace vecinilor.

„Evenimentele recente ne-au re-
amintit cât de vulnerabili suntem, 
chiar dacă, de multe ori, ne gândim 
că nouă nu ni se poate întâmpla. 
Tocmai din acest motiv, ar trebui să 
ne preocupăm de tot ceea ce pre-

supune protecția locuinței noastre, 
dar și a celor dragi nouă”, a declarat 
Alexandru Ciuncan, Președinte & Di-
rector General al UNSAR.

Peste 800 de seisme în Gorj

Institutul Național de Cercetare-
Dezvoltare pentru Fizica Pământului 
a realizat o analiză a datelor consem-
nate în zona Gorj, după cutremurele 

cu magnitudinea peste 5 înregistrate 
săptămâna trecută.

Potrivit INCDFP, din 13 februarie 
2023 și până marți s-au produs 810 
replici. Cele mai multe cutremure 
au fost la o adâncime cuprinsă între 
15 și 20 de kilometri.

171 de cutremure s-au produs în-
tr-o singură zi: 17 februarie. Alte 167 
au avut loc în 14 februarie, 151 în 15 
februarie și 142 în 16 februarie.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Cei născuți în zodia Berbec își vor arăta 

sentimentele foarte mult în această zi, iar această 
deschidere va fi apreciată de persoanele din jurul tău. 
Este posibil să luați o decizie care se dovedește a fi 
utilă pentru toți cei implicați.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ai o stare extrem de bună, te simți foarte de încrezător, iar as-

tăzi va fi o zi în care simți că poți să faci orice. Așa cum poți să îți re-
zolvi toate problemele, așa poți să îi ajuți și pe ceilalți cu problemele 
cu care încearcă ei să se descurce.  Cea mai mare răsplată a voastră 
este fețele zâmbitoare și mulțumirile pe care le primiți de la alții. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Vrei să descoperi cât mai multe lucruri noi, călătorii și 

proiecte. Ești foarte curios de părerea oamenilor, ascultă ce 
au de spus, poate descoperi legături între lucruri sau oameni 
la care nu te-ai fi așteptat niciodată. Aceste noi cunoștințe 
te vor ajuta în viitor.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Deja vă gândiți la ce activități veți face în timpul liber, ce vă vor 

ajuta să vă relaxați și să treceți printr-o perioadă stresantă a vieții 
voastre. Este necesar să-ți iei ceva timp pentru a gândi în liniște 
alegerile pe care le vei lua, acestea te vor ajuta să te adaptezi cu 
ușurință la toate situațiile noi ce vor apărea în cale. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Astăzi veți avea parte de o invitație într-un loc în care vă doreați să mergeți 

de mult timp sau chiar o veste despre unul dintre planurile în care sunteți implicat. 
O oportunitate va apărea în fața ta, care se dovedește a merita din plin timpul 
tău, o șansă de a atinge succesul pe care îl meriți cu adevărat. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Vei aborda mult mai clar situațiile ce îți sunt puse în față, dar 

și noile oportunități pe care le poți avea. Te gândești cu atenție la 
situațiile respective, le pui în perspectivă pentru a obține o imagine 
clară a ceea ce trebuie să faci pentru a-ți atinge obiectivele.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Conversațiile sensibile pe care le vei purta în ziua de joi 

îți vor scoate în evidență caracteristici pentru care ești apre-
ciat de colegi și apropiați. 

Orice discuție veți purta va ieși în avantajul vostru, ajun-
gând la un compromis în favoarea voastră.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Toate problemele și planurile pe care le aveți sunt rezolvate foarte 

ușor de către voi, folosește această oportunitate pentru a aborda 
sau a încheia cât mai multe probleme. Încearcă să fii pregătit pentru 
circumstanțe mai stresante sau dificile care pot apărea în viitor.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Proiectele și investițiile în care credeți cel mai puțin vor ajunge să fie cele ce 

vor fi profitabile. Vei dezvolta inițiative noi pentru a atrage aprecierea clienților, dar 
și a colegilor. Te vei simți invincibil și doritor de alte proiecte interesante. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Gândurile de tot felul vor pune stăpânire pe ziua ta, dar acestea te 

vor ajuta să înțelegi anumite aspecte mai greu de observat pentru cei din 
jur. Astfel, toate sfaturile tale vor fi apreciate și puse în practică, iar acest 
lucru te va ajuta să ai mai multă încredere în tine.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vă veți dori să învățați lucruri noi, ce vă vor ajuta în a vă 

reorganiza anumite aspecte ale vieții voastre. Încercați să faceți cât 
mai multe lucruri ce vă fac fericit și care să vă reducă energia pe 
care o aveți, acest lucru fiind o oportunitate de a sta mai mult cu 
persoanele dragi.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Ziua de joi este caracterizată de multe schimbări, atât în viața 

voastră profesională, cât și în cea amoroasă. Să nu vă fie frică să 
observați alte perspective și să încercați noi lucruri. Aceste schimbări 
vă vor face încrezător, însă trebuie să fiți atent să rămâneți cu                     
   picioarele pe pământ.

HOROSCOP
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O parte dintre copiii de la Târgu-Jiu au mers 
ieri la ISU Gorj, într-o activitate a ,,Școlii 
Altfel”. Pompierii i-au primit pe cei mici, 
vorbindu-le despre cum trebuie să-și păstreze 
calmul într-o situație de urgență.

Dată fiind noua situație din județ, cu pes-
te 800 de mici cutremure după cele două 
seisme de peste 5 grade, de săptămâna 

trecută, când mai ales copiii s-au speriat, o astfel 
de activitate este foarte plăcută pentru cei mici 
și, mai ales, utilă.

,,Vizită la pompieri!
Mai multe unități de învățământ din județul 

Gorj au ales ca, în această perioadă, să-și orga-
nizeze activitatea în cadrul programelor „Școala 
Altfel” sau „Săptămâna verde”, astfel încât ele-

Târgu-Jiu: ,,Școala Altfel”, 
la ISU Gorj!

vii să nu fie efectiv prezenți în sălile de clasă.
Ne bucurăm că suntem, ca de fiecare dată, o 

prioritate pentru unitățile școlare atunci când 
vorbim despre programul „Școala Altfel”!

Astăzi, am primit vizita unor copii de clasa a 
III-a din cadrul Școlii Gimnaziale „Constantin Să-
voiu” din municipiul Târgu-Jiu. Am purtat discuții 
despre cum trebuie să ne comportăm într-o 
situație de urgență. Plăcut surprinși am rămas 
de acești micuți care aveau destule cunoștințe 
despre comportamentul pe care trebuie să-l ad-
optăm într-o situație de urgență, mai ales atunci 
când vorbim despre un cutremur.

Un comportament preventiv este esențial încă 
de la vârste fragede, iar educația și cunoștințele 
pe care le deprindem, cu siguranță ne vor aju-
ta atunci când ne confruntăm cu o situație de 
urgență!

Vă mulțumim pentru vizita de astăzi, dragi 
copii și vă așteptăm ori de câte ori aveți nevoie 
de lămuriri de la cei care intervin zilnic la situații 
de urgență!”, a comunicat ISU Gorj.

M.C.H.

Primarul municipiului, Marcel Romanescu, cere 
demisia directoarei de la grădinița în care s-au ti-
pizat formularele în care părinții erau obligați să 
semneze că-și asumă riscurile unui cutremur.

,,Cer demisia directorului Grădiniței cu Pro-
gram Prelungit „Constantin Brâncuși”, Camelia 
Bălănescu! Situația creată în cadrul instituției, 
acolo unde părinții au fost puși să semneze o 
declarație pe propria răspundere în caz de cutre-
mur, este de neacceptat!

Și sunt motive serioase în acest sens. În primul 
rând, 3 dintre clădirile în care funcționează creșa 
și grădinițele administrate de directorul Camelia 
Bălănescu sunt noi, aici primăria investind sume 
considerabile. Este vorba despre cea mai moder-
na creșă din zona Olteniei (zona Debarcader), 
grădinița cu program normal din zona Lotrului 
și grădinița din zona Brândușei, iar clădirea din 
strada 11 Iunie a beneficiat, de asemenea, de 

Marcel Romanescu cere demisia directoarei 
de la Grădinița ,,Constantin Brâncuși”

investiții importante. De aceea, acțiunea doam-
nei respective este bizară și nejustificată, mai 
ales că dumneaei nu a semnalat vreo problemă în 
acest sens. Directorul Camelia Bălănescu nu a res-
pectat recomandările Inspectoratului Școlar de a 
organiza, în această perioadă, un program special 
pentru copii, așa cum s-a întâmplat în cazul altor 
unități de învățământ, și a ales să inducă panica 
în rândul părinților. Aceștia au avut dreptate să 
se revolte, având în vedere reacția iresponsabilă 
a conducătorului instituției de învățământ care, 
în mod evident, nu face față funcției pe care o 
deține. Iar reacția Inspectoratului Școlar a fost 
foarte blândă având în vedere gravitatea celor 
întâmplate. Un manager bine pregătit își arată 
valoarea în situații de criză și nu clachează în 
fața problemelor, oricât ar fi de dificile”, a scris 
acesta pe pagina sa publică, postând și imagini cu 
grădinița în care s-au făcut investiții.

M.C.H.
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Barajele din Gorj, verifi cate după seisme. Concluziile!
Reprezentanții Administrației Apele Române anunță că au fost făcute 
verificări în urma cutremurelor din județul Gorj, iar barajele din admi-
nistrare funcționează în parametri optimi și în condiții de siguranță. 

„Având în vedere fenomenele 
seismice recente de la noi din țară, 
toate barajele din administrare 

funcționează în parametri optimi 
și în condiții de siguranță. În urma 
mișcărilor seismice provocate de 

cutremurele cu epicentrul în zona 
orașului Târgu Jiu, la barajele (de 
categorie B) aflate în administrarea 
Apele Române Jiu nu s-au înregistrat 
probleme sau efecte care să pună 
în pericol siguranța în exploatare a 
acestora. Aceasta sunt concluziile 
verificărilor din teren efectuate la 
barajele: Valea de Pești, Rovinari, 
Ișalnița și Fântânele”, anunță Ape-
le Române. Autoritățile au precizat 
în ce au constat verificările. „S-a 

urmărit modul de comportare a ba-
rajelor și a echipamentelor hidro-
mecanice, s-au inspectat barajul 
și uvrajele aferente, s-au executat 
manevre la baraje și s-au măsurat 
debitele de infiltrații, acestea fiind 
în concordanță cu regulamentul de 
exploatare aprobat (după caz) și s-a 
verificat sistemul de alarmare (după 
caz)”, se arată în informarea Apelor 
Române.

I.I.

Spectacol de Dragobete, la Târgu-JiuSpectacol de Dragobete, la Târgu-Jiu

Centrul Județean pentru Conservarea și Pro-
movarea Culturii Tradiționale Gorj și Ansam-
blul Artistic Profesionist „Doina Gorjului” or-
ganizează vineri, 24 februarie, un spectacol 
cu ocazia sărbătorii de Dragobete, simbolul 
suprem al dragostei autohtone.

Gorjenii sunt invitați să vadă un obicei care 
încă se mai practică de Dragobete în zona Ol-
teniei, obicei prezentat de către Ansamblul de 
Obiceiuri și Datini din Tismana „TISA”, condus de 
profesoara Maria Corlan Mischie. 

Începând cu ora 16.00, chiar în fața Centrului 
Județean pentru Conservarea și Promovarea Cul-
turii Tradiționale Gorj, din centrul municipiului 
Târgu-Jiu, Pompiliu Ciolacu, managerul CJCPCT 
Gorj, va deschide evenimentul cu un moment 

poetic dedicat iubirii, iar apoi Ansamblul TISA 
din Tismana - secție externă a Școlii Populare de 
Artă din Târgu-Jiu - va prezenta un obicei speci-
fic Dragobetelui.

Tradiții și obiceiuri vechi

Dragobetele este un personaj preluat de la 
vechii daci și transformat ulterior într-un protec-
tor al tinerilor și patron al iubirii. 

Sărbătoarea are o tradiție milenară și mar-
chează începutul primăverii, renașterea naturii. 
Este specifică zonei de sud a țării, Oltenia, Mun-
tenia și parțial Dobrogea.

„Dragobetele e o sărbătoare a românilor și 
are loc în fiecare an pe data de 24 februarie în 
mai toate zonele țării, mai ales în lumea satului, 
așa cum se întâmplă și în satele de munte ale 
Gorjului. Conform legendelor populare, Drago-
betele este cunoscut ca fiu al «Dochiei» (femeia 
care se ocupă cu păstoritul) și vine în «nopțile cu 
lună» ca să aducă voia bună. Nu are puteri magi-
ce, dar are dibăcia de a fura inimile fetelor. De 
fapt, fiind o legendă, în lumea de azi e cunoscut 
faptul că un băiat din sat se ascunde în spatele 
acestui personaj (Dragobete), punându-și o mas-
că din cetină verde și flori abia răsărite pe câmp 
sau pe cornet astfel încât să nu-și lase făptura 
«la vedere». Nici nu apare el oricum sau oricând, 
ci numai după ce fetele cântă și descântă; doar-
doar le-o auzi și o veni! Când apare, fetele îl 
supun la o serie de încercări pentru a vedea cât 
de iscusit e și ce îndeletniciri are (să coseas-
că, să cioplească o ulucă). Vă așteptăm pentru 
a vedea obiceiul care încă se mai păstrează în 
zona Tismana de Dragobete”, a precizat prof. 
Maria Corlan Mischie. În continuarea evenimen-
tului organizat vineri, Ansamblul „Privighetorile 
Gorjului”, condus de profesorul Emilia Drăgotoiu 
Nanu, va prezenta mai multe cântece dedicate 
dragostei la români.  

I.I.

„

Trei angajări la 
Cadastru Gorj

Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară 
Gorj organizează concurs pentru ocuparea a trei 
funcții contractuale de execuție. Este vorba de 
un post de consilier cadastru în cadrul Biroului 
Avize și Recepții-Serviciul Cadastru, un post de 
asistent registrator principal în cadrul BCPI Tg-
Jiu-Serviciul Publicitate Imobiliară și un post de 
consilier în cadrul Biroului Economic.

Trebuie menționat faptul că aceste slujbe 
sunt pe perioadă determinată, până la revenirea 
titularilor pe post.

Astfel, pentru postul de consilier cadastru se 
cer studii universitare în domeniul cadastru, geo-
dezie, topografie, topografie minieră, măsurători 
terestre și cadastru și vechime în specialitate de 
cel puțin 6 ani și 6 luni.

Este nevoie de studii universitare în domeniul 
Drept pentru postul de asistent registrator princi-
pal. O altă condiție este legată de vechime: mini-
mum 6 ani și 6 luni.

În schimb, postul de consilier în cadrul Biroului 
Economic necesită studii universitare în domeniul 
economic și cel puțin 3 ani și 6 luni vechime în 
specialitate. Concursul are loc la începutul lunii 
martie. Proba scrisă este programată pentru data 
de 6 martie, iar interviul, pe 9 martie.

I.I.
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Astfel,  în cadrul Co-
mitetului Județean pentru 
Situații de Urgență s-au luat 
hotărâri imediate de gestio-
nare și eliminare a afecte-
lor acestora. Autopritățile 
au comunicat că s-a avut în 
vedere, prioritar, să se in-
tervină pentru gestionarea 
situațiilor de urgență sem-
nalate, iar comisiile mixte 
formate în cadrul comite-
tului s-au deplasat în teren 
pentru constatarea efecte-
lor negative, centralizarea 
datelor și prezentarea aces-
tora în vederea inițierii de-
mersurilor necesare reveni-
rii la starea de normalitate.

Comisii în județ

Concret, comisiile mix-
te s-au deplasat la toate 
locațiile unde au fost sem-
nalate probleme, iar din 
evaluările vizuale s-a con-
statat că s-au produs pagu-
be la 121 de clădiri, asfel:

-27 de unități de 
învățământ;

-17 instituții publice;
-O unitate medicală;
-25 de lăcașuri de cult;
-5 operatori economici;
-2 obiective turistice  
– Foișorul din Parcul Cen-

tral din municipiul Tg-Jiu și 

Raport preliminar al pagubelor produse 
de sutele de cutremure din Gorj

* Un alt seism, cu magnitudinea ML 4.0, a avut loc, 
ieri dimineață la ora 08.25, cu epicentrul la Dobrița, 
la adâncimea de 15 km. 

* 27 de școli avariate – relocări ale elevilor

Centrul Județean de Conducere si Coordonare a 
Intervenției Gorj a întocmit un raport preliminar cu 
privire la daunele rezultate după cele două cutremure 
de peste 5 grade, de săptămâna trecută, urmate de 
aproape 900 de altele mai mici în magnitudine. 

- Monumentul Eroilor de 
la Rasovița;

- 24 blocuri de locuit;
-22 de construcții cu 

destinația casă de locuit
-3 alte construcții.

Blocurile nu au 
fisuri la structura de 
rezistență

Comitetul mai precizează 
că s-a urmărit, cu prioritate, 
evaluarea clădirilor care au 
destinația blocuri de locuit și 

case de locuit pentru ca cei 
care trăiesc în aceste clădiri 
să nu fie puși în pericol și să 
fie informați despre eventu-
alele pericole. ,,Din fericire, 
în ceea ce privește aceste 
categorii de construcții vă 
comunicăm faptul că nu au 
fost constatate vizual ele-
mente ale structurilor de 
rezistență afectate”.

Situația școlilor și 
bisericilor

În document, autoritățile 
mai arată că pentru 16 dintre 
clădirile afectate, în urma 
raportului de sinteză pre-
zentat în cadrul Comitetu-
lui Județean pentru Situații 
de Urgență, Prefectura Gorj 
a înaintat către Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publi-
ce și Administrației un pro-
iect de Hotărâre de Guvern, 
în vederea alocării sumelor 
din Fondul de investiție la 

dispoziția Guvernului prevă-
zut în bugetul de stat pentru 
anul 2023, necesare efectu-
ării lucrărilor de investiții, 
proiect care a obținut toate 
aprobările, fiind astăzi pe 
ordinea de zi a Guvernului 
României. 

Conducerile școlilor 
afectate  vor informa 
părinții despre 
modul în care se vor 
desfășura cursurile și 
unde

Pentru celelalte 11 clă-
diri cu destinația unitate de 
învătământ urmează ca în 
perioada imediat următoa-
re, unitățile administrativ 
teritoriale să efectueze lu-
crările necesare.

– În ceea ce privește ac-
tivitatea elevilor, Inspecto-
ratul Școlar Județean Gorj 
va lua decizii de relocare a 
elevilor din spațiile afecta-
te sau comasare a acestora, 
astfel încât să nu existe ni-
ciun fel de pericole în ceea 

ce-i privește pe elevi și cadrele 
didactice. 

Măsurile adoptate vor fi co-
municate în timp util de către 
reprezentanții fiecărei unități 
școlare pentru a ajunge în cel 
mai scurt timp la elevi și la 
părinți.

În ceea ce privește lăcașurile 
de cult, Raportul de evaluare 
pentru cele 25 de biserici afec-
tate urmează să fie transmis 
Mitropoliei Olteniei, Secretari-
atului General al Guvernului și 
Secretariatului de Stat al Culte-
lor, măsurile stabilite urmând să 
fie comunicate ulterior.

Cetățenii care dețin asigura-
re pentru locuințele afectate de 
cutremur pot iniția demersurile 
pentru despăgubire, iar în acest 
sens nu trebuie să obțină niciun 
document oficial care să cer-
tifice producerea seismelor pe 
teritoriul județului Gorj, pentru 
simplificarea procedurilor de 
despăgubire Pool-ul de Asigurare 
Împotriva Dezastrelor Naturale 
(PAID) informând oficial toate 
societățile de asigurare.

M.C.H.
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GELU IONESCU                       

Companiile de asigurări au fost nevoite să 
trimită în județul nostru mai multe echipe 
de inspectori care să evalueze daunele pe 

care le-au generat cutremurele celor care au închiat 
polițe de asigurări pentru locuințe sau diverse clă-
diri. Din păcate, Gorjul este codaș la acest capitol, 

Gorjul, codaș la polițele de asigurare Gorjul, codaș la polițele de asigurare 
pentru locuințe!pentru locuințe!

*,,Asigurare n-am la ea că îți trebuie autorizație de la cutremure, nici nu știu ce acte trebu-
ie, dar mai bine te lași păgubaș. Eu și așa sunt în vârstă, copiii s-ar descurca ei...”

*,,Asigurare nu am că la noi inundații nu au fost, cutremure nu am avut până acum și, la 
vârsta mea, nu m-am mai gândit eu la vremuri din astea.”

puțini fiind cei care au plătit polițele de asigurare 
înainte de a se produce mișcările seismice care au 
fost înregistrate de pe 13 februarie încoace. Ultimul 
cutremur semnificativ, de 4 grade, a fost înregis-
trat chiar ieri dimineață, fiind resimțit din plin de 
oameni în special în Târgu-Jiu, dar și în zona Arcani 
– Peștișani – Runcu, unde se și produc mișcările tecto-
nice din ultimele zile. 

Doar două case, dintre cele avariate la 
Arcani,  au poliție de asigurare

La Arcani primarul  Aristică Coiculescu a menționat 
că doar două locuințe dintre cele afectate de cutre-
mure vor putea fi reparate cu ajutorul polițelor de 
asigurare. Proprietarii acestora au plătit la timp asi-

gurările, iar acum așteaptă doar finalizarea dosa-
relor de daună. Restul oamenilor spun că nu s-au 
gândit niciodată că în zona noastră vor fi cutre-
mure așa de mari încât să le dărăme casele. „Am 
două corpuri de casă în curte și amândouă sunt 
vai de mama lor. Casa mai mare, de la stradă, are 
pereții fisurați, se mai poate sta în ea, dar cu tea-
mă. Că, la cum a fost și cutremurul de dimineață, 
m-am gândit că pică și asta. În clădirea cealaltă, 
de jos, acolo mi s-a interzis expres de autorități 
să mai intru. Nu să stau, să mai intru pe acolo. 
Au fost vreo 9 domni prin curte și mi-au spus că 
aia poate să cadă oricând. Soba e bucăți, între 
tavan și perete e gaură de bagi mâna, ce să mai, 
nu mai e de locuit, îmi dau și eu seama. Asigurare 
n-am la ea că îți trebuie autorizație de la cutre-
mure, nici nu știu ce acte trebuie, dar mai bine 
te lași păgubaș. Eu și așa sunt în vârstă, copiii 
s-ar descurca ei”, spune o localnică, o altă vecină 
de-a ei mutându-se la altcineva în sat după ce, 
la fel, casa e aproape praf făcută, deși e încă în 
picioare. „M-am mutat la o vecină că la mine nu 
se mai poate sta. O parte din peretele exterior a 
căzut în stradă, iar în interior nu mai e nimic. Am 
scos cu copii ce am putut recupera și am mutat 
pe unde am putut, am norocul că stă una din fete 
în apropiere și am mai dus la ea. Dar sobele au 
picat, iar pereții sunt crăpați, pe la geam e fisura 
așa de mare că se vede în stradă. Asigurare nu am 

că la noi inundații nu au fost, cutremure nu am 
avut până acum și, la vârsta mea, nu m-am mai 
gândit eu la vremuri din astea”, spune bătrâna. 

Și exemple de acest gen mai sunt la Arcani, 
dar și în celelalte localități afectate de cutremu-
re. Oamenii speră la eventuale despăgubiri sau 
ajutoare din partea autorităților, dar firmele de 
asigurare trag un semnal de alarmă și spun că în 
Gorj nici măcar unul din 10 localnici nu are casa 
asigurată, județul fiind codaș și la acest capitol. 

Oamenii nu vor putea fi despăgubiți 

În speranța că ar putea primi despăgubiri, cei 
care au locuințele afectate au început să sune la 
112 și să- i cheme pe pompieri să evalueze pagu-
bele, doar că ISU Gorj a transmis că nu se ocupă 
cu așa ceva. Într-o zi au fost înregistrate și peste 
100 de astfel de apeluri, pompierii având oricum 
destul de multă treabă în domeniul lor de activi-
tate. Ca urmare, cei care nu au încheiat polițe de 
asigurare la timp nu vor fi despăgubiți de compa-
niile de asigurări, singura lor speranță fiind even-
tuale ajutoare din partea autorităților. „M-am 
dus să cumpăr țigle și să tocmesc niște meseriași 
că am pereții de la două camere făcuți praf. De 
la Primăriei mi-au zis că n-au cum să mă ajute 
acum, că tot satul e așa și că n-au de unde. Am 
făcut rost de bani și mă apuc de reparații că nu o 
să stau cu acoperișul spart de la coșul care a picat 
până vin ploile”, a spus o localnică din Arcani.

Deputatul USR de Gorj, Radu Miruță, a anunțat 
că, în plină criză energetică, senatorii PSD, PNL 
și UDMR au votat, miercuri, împotriva inițiativei 
USR care ar fi prevenit închiderea termocentra-
lelor pe bază de cărbune până când nu se pun în 
loc alte capacități de producție a energiei elec-
trice, a anunșat deputatul parlamentarul. 

„Astăzi (ieri, n.r.),  PSD si PNL și-au dat arama 
pe față: au votat pentru a închide termocentrale pe 
bază de cărbune fără a pune altceva ÎNAINTE în loc, 
îndepărtând România de independența energetică 

Parlamentarii PSD și PNL au votat împotriva proiectului USR 
privind condiționarea închiderii mineritului

declarată doar prin vorbe. PSD și PNL se folosesc 
de scuze false, nici PNRR, nici planul de restruc-
turare al CEO, nici Comisia Europeană nu interzic 
României să pună ceva în loc înainte să închidă. 
Cu astfel de iresponsabili, România pierde biletul 
de a juca un rol semnificativ în piața de energie 
din regiune”, a spus acesta.

Inițiativa legislativă a intrat la dezbateri cu RA-
PORT de RESPINGERE, pentru care au votat 57 de 
senatori, 19 senatori au votat ,,împotriva” rapor-
tului de respingere, iar 11 senatori s-au abținut. 

Senatul este prima cameră sesizată, inițiativa 
urmează să intre pentru dezbatere și vot final la 

Camera Deputaților, care este for decizional, mai 
transmite parlamentarul.

M.C.H.
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,,Familia va fi întotdeauna coloana vertebrală a societăţii” (Honoré de Balzac),,Familia va fi întotdeauna coloana vertebrală a societăţii” (Honoré de Balzac)
În cele peste trei decenii de tran-

ziţie românească, toţi guvernan-
ţii care s-au perindat la pârghiile 

puterii după 1989 au jefuit sistematic 
bogăţiile ţării, iar cel mai vitregit spa-
ţiu de viaţă s-a dovedit a fi semeţul 
munte, deoarece potentaţii vremii şi ai 
fărădelegilor fără de număr au căutat 
să îndepărteze din munte mai bine de 
o treime dintre locuitorii acestui spaţiu 
de viaţă milenar. Poate nu se ştia până 
acum, dar, măcar să se ţină seama de 
acum înainte, că în istoria lumii, dacă 
o populație părăsește muntele, ea nu 
va mai reveni acolo niciodată, în pri-
mul rând, ca urmare a condițiilor mai 
vitrege de viaţă. La ora de faţă, mai 
trăiesc în condiţii destul de grele în 
zona munţilor din România aproximativ 
3,3 milioane de persoane, iar în ritmul 
actual al depopulării din zona munte-
lui, populația existentă ar putea dis-
părea sub aspect biologic sau în plan 
economic, în viitorii 20 sau 30 de ani. 
Pe fondul menţinerii unei rate înalte 
a depopulării, România face şi efor-
turi nu întotdeauna susţinute, pentru 
a iniţia proiecte de dezvoltare care să 
limiteze acest flagel, apreciindu-se că 
preocupările în vederea limitării depo-
pulării ruralului şi chiar de dezvoltare 
a mediului sătesc reprezintă o latură a 
Politicii Agricole Comune de promovare 
a zonelor rurale europene, în cazul Ro-
mâniei, abordându-se aspectele activi-
tăţii economice, problemele sociale şi 
cele privind protecţia mediului. 

,,Copiii sunt mâinile cu care 
ne prindem de rai”! (Henry 
Ward Beecher)

Se ştie faptul că peste jumătate din 
întreaga populaţie a UE se află în zone 
rurale, ceea ce înseamnă cam 90% din 
spaţiul comunitar, iar în această direc-
ţie, «LEADER» constituie o aplicaţie 
inovatoare în cadrul preocupărilor de 
dezvoltare rurală pe termen mediu a 
UE, aplicând pe acelaşi plan o metodă 
concretă de redresare şi de stimulare a 
dezvoltării familiei în cadrul comunită-
ţilor locale, prin unele proiecte capa-
bile să aducă modificări substanţiale în 
viaţa de zi cu zi a cetăţenilor, a locui-
torilor din mediul rural. 

În opinia celor care au iniţiat 
această acţiune, «LEADER» mai repre-
zintă şi o abordare ce consacră unele 
competenţe deosebite şi creează chiar 
oportunităţi în vederea redresării situ-
aţiei, punând chiar unele baze solide 
pentru identificarea cerinţelor de viaţă 

familială, pentru consolidarea familiei 
şi implementarea pe criterii ştiinţifice 
moderne a unor strategii locale, pentru 
păstrarea şi chiar îmbogăţirea patrimo-
niului cultural existent, prin atragerea 
tinerilor din rural în vederea dezvoltă-
rii mediului economic şi a stimulării şi 
sprijinirii folosirii abilităţilor organi-
zatorice, atât de necesare la nivelul 
comunităţilor locale. Se pare că prin-
cipalul obiectiv al unei astfel de iniţi-
ative se referă la creşterea capacităţii 
organizaţionale a comunităţilor rurale, 
revigorarea managementului local şi a 
capacităţii de dezvoltare a proiectelor 
care sunt iniţiate în sprijinul familiei, 
implicând o acoperire extinsă a co-
munităţilor din mediul rural. Desigur, 
astfel de situaţii reflectă o vădită in-
suficienţă a planificării familiale, ine-
xistenţa, mai ales în şcoli, a educaţiei 
pentru sănătate în cadrul familial şi a 
educaţiei fenomenului reproducerii, în 
special în cazul unor grupuri şi catego-
rii extrem de vulnerabile şi needucate 
sub aspect social. Ca un aspect demn 
de luat în seamă, asistăm la un curent 
care a luat amploare în spaţiul occiden-
tal, mai ales în ultimul deceniu şi ju-
mătate, care în diferite forme, nu ne-
apărat explicite, dar de aceea, cu atât 
mai eficiente, descurajează conceptul 
de familie în forma sa tradiţională şi 
ignorând natalitatea. „Multitudinea de 
poziţii ale stângii omnipotente în plan 
cultural, luate în ansamblu, relevă nu 
doar o relaţie neutră, electivă, faţă de 
naşteri, ci un fel de ostilitate activă 
faţă de acestea”, scrie Lionel Shriver 
în săptămânalul britanic «The Specta-
tor», într-un articol sugestiv intitulat: 
«Epoca anti-nataliştilor», mai ales că 
în locul politicilor represive din trecut 
faţă de homosexualitate, desigur con-
damnabile, apar tendinţe care merg 
mult mai departe, în sens opus, când 
celebrează existenţa a zeci de «identi-
tăţi de gen», identităţi despre care li se 
vorbeşte într-un documentar BBC chiar 
copiilor din clasele primare. Între timp 
«Ziua Gay Pride» s-a convertit în unele 
locuri, în care nu există nici un fel de 
discriminare legală sau de natură soci-
ală, în «Luna Gay Pride», cu perspecti-
ve de a deveni «Anul Gay Pride», ca să 
nu mai spunem că în sens opus, o lege 
a fost votată în anii trecuţi în Unga-
ria, prin care se interzice promovarea 
în rândul tinerilor sub 18 ani, deci în 
şcoli, a homosexualităţii şi a identităţi-
lor de gen, dar, care a fost considerată 
la Bruxelles ca fiind o gravă încălcare 
a valorilor europene. La acea vreme, 
Dunja Mijatovic, Comisarul European 

pentru drepturi-
le omului, a de-
scris legislaţia ca 
fiind un «afront 
adus drepturilor 
şi identităţilor 
persoanelor LG-
BTI (un acronim 
pentru Lesbian, 
Gay, Bisexual, 
Transgender şi 
Intersex, ca o im-
presionantă listă 
de identităţi se-
xuale inventate 
în ultima perioa-
dă), care îngră-
deşte libertatea 
de exprimare şi 
de educaţie a tu-
turor maghiarilor» (sic??!!), adăugând 
că «modificările legislative propuse 
contravin standardelor internaţionale 
şi europene în domeniul drepturilor 
omului şi că este înşelător şi fals să se 
pretindă că acestea sunt introduse pen-
tru a proteja copiii»! În acelaşi sens, o 
lege cu o arie mult mai restrânsă, vo-
tată de administraţia republicană din 
statul american Florida, promulgată 
de guvernatorul Ron DeSantis în mar-
tie 2019, care interzicea introducerea 
orelor de orientare sexuală şi identita-
te de gen pentru elevii de la grădiniţă 
până în clasa a treia (copii până la 9 
ani) a fost de asemenea atacată violent 
de administraţia Biden, de politicienii 
democraţi şi de mass-media liberale, 
care consideră că reprezintă o gra-
vă ameninţare pentru copiii LGBTQ, 
deşi e greu de crezut că la vârsta de 
5,6 sau 7 ani, aceştia ar fi marcaţi de 
asemenea angoase. Problema este mai 
degrabă aceea că această propagandă 
livrată la o vârstă fragedă îi face pe 
mulţi să apeleze la schimbări de sex, 
pentru că numai în Statele Unite există 
400 de clinici specializate în acest do-
meniu, pe care ajung şi le regretă mai 
târziu. Mai este de remarcat şi faptul 
că în ambele cazuri, legile în vigoare 
scot în evidenţă tot mai mult dreptul 
părinţilor de a decide în privinţa tipu-
lui de educaţie sexuală la care ar tre-
bui expuşi copiii în şcoală, un aspect de 
asemenea aspru condamnat de criticii 
acestora! 

,,Familia este mediul 
principal în care o persoană 
trebuie să înveţe să facă 
bine”! (Vasily Sukhomlinsky)

Pe fondul crizei familiei tradiţio-
nale, cu foarte puţine excepţii, lumea 
occidentală se confruntă cu o acută 
criză demografică, dar, în locul unor 
îngrijorătoare semnale de alarmă faţă 
de o criză care poate fi considerată 
una existenţială, vedem în spaţiul pu-
blic, în mass-media şi în universităţi, 
mai degrabă preocupări legate de 
transgenderi, dezbateri pe teme pre-
cum «ce este aceea o femeie?», ca să 
nu mai vorbim despre campanii care 
militează pentru avorturi, chiar până 
în lunile terminale! Ca expresie a unei 
acutizări accentuate a crizei demogra-
fice la nivel global, acest lucru se vede 

şi prin felul în care a fost comentată 
mediatic decizia Curţii Supreme a Sta-
telor Unite care, departe de a inter-
zice avorturile, aşa cum a fost adesea 
prezentată, nu a făcut decât să lase, 
într-un stil autentic neoliberal, deci-
zia privind reglementarea acestora la 
nivelul statelor americane. Se apreci-
ază faptul că una este să fii în favoa-
rea dreptului la avort până la limite 
rezonabile ale sarcinii, de regulă 14-16 
săptămîni, şi cu totul altceva să trans-
formi avortul într-un semn de nobleţe, 
demn de laudă şi de pretinsă preţuire, 
aşa cum decretează propaganda pro-
gresistă «woke», în viziunea căreia, 
o cercetare «Gallup» din 2021 releva 
faptul că în ultimul deceniu, procentul 
americanilor care se identifică drept 
LGBTQ s-a dublat, de la 3,5% în 2012 la 
7,1% în 2021, iar, acest «spor» vizibil se 
datorează în special creşterii spectacu-
loase a celor din segmentul de vârstă 
al Generaţiei «Z», adică, cei născuţi 
între 1997 şi 2003 şi care se identifică 
în proporţie de 21 procente drept LGB-
TQ! Prin comparaţie, procentul pentru 
cei din Generaţia «Millenials», adică, 
născuţi între 1981 şi 1996 este de 11 
procente, deci la jumătate, pentru cei 
din Generaţia «X», născuţi în intervalul 
1965-1980 era de 4 procente, iar pen-
tru «Baby Boomers», adică, cei născuţi 
în intervalul1946-1964 era de 3 pro-
cente! În momentul în care ne referim 
la ultimele două generaţii, chiar şi în 
raport cu cei din Generaţia «X», fiind 
vorba despre cei care au crescut şi 
s-au dezvoltat ca adulţi într-o perioa-
dă în care nu numai că nu mai existau 
repercusiuni legale privind homosexu-
alitatea, care fusese decriminalizată 
în Statele Unite în 1967, dar şi gradul 
de acceptabilitate socială crescuse 
spectaculos, deci nu mai existau mo-
tive serioase să-ţi ascunzi preferinţele 
sexuale, e clar că explozia numărului 
celor care se declară LGBTQ nu poate 
avea o explicaţie de natură genetică, 
ci, mai degrabă, cu deosebire pentru 
cei din Generaţia «Z», efectul insolitei 
propagande pro-LGBTQ al cărei mesaj 
general este că devine tot mai avanta-
jos, din punctul de vedere al carierei, 
să te identifici sexual în acest fel! În 
concluzie, curentul anti-natalitate a 
căpătat un mai mare avânt sub umbre-
la demersului de «Salvare a Planetei», 
care, vezi, Doamne, ar fi ameninţată 
de schimbările climatice! (VA URMA)
Profesor dr. Vasile GOGONEA
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ANUNŢ DE INTENŢIE
ACTUALIZAREA ŞI TRANSPUNEREA ÎN FORMAT DIGITAL 

PUG ŞI PMUD AL UAT MUNICIPIUL MOTRU

Având în vedere Ordinul nr.2701/30.12.2010 al Ministerului Dezvoltării  Regionale  şi Turismului, 
pentru aprobarea Metodologiei de informare şi consultare  a publicului cu privire la elaborarea sau 
revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului şi de urbanism,  se aduce la cunoştinţă publicului 
etapa pregătitoare de elaborare pentru ,, Actualizare şi transpunere  în format digital PUG şi PMUD 
al Municipiului Motru “.

Argumentare: 
Planul urbanistic general are atât caracter director, cât şi caracter de  reglementare, şi reprezin-

tă principalul instrument de planificare operaţională, constituind baza legală pentru realizarea pro-
gramelor şi acţiunilor de dezvoltare, pe când P.M.U.D reprezintă o documentaţie complementară a 
planului urbanistic general (PUG)  şi constituie instrumentul de planificare teritorială prin care este 
corelată dezvoltarea spaţială a localităţii şi a zonei periurbane în raport cu nevoile de mobilitate şi 
transport ale persoanelor şi mărfurilor.

În contextul legislaţiei specifice, care a produs efecte pe teritoriul Municipiului Motru,  este ne-
cesară actualizarea documentaţiei de planificare urbanistică generală şi a reglementărilor existente, 
astfel încât noul PUG va trebui să devină operaţional şi să-şi fundamenteze propunerile de dezvoltare 
şi organizare spaţială a teritoriului.

Planul Urbanistic General al municipiului Motru  aprobat  a înregistrat de-a lungul unei perioade 
de 10 ani diferite solicitări de intervenţii prin intermediul Planurilor Urbanistice Zonale (PUZ) şi a 
Planurilor Urbanistice de detaliu (PUD) devenind astfel depăşit  în raport cu noile realităţi economice 
şi teritoriale ale municipiului, ceea ce impune actualizarea acestuia.

Având în vedere complementaritatea  prevederilor din cadrul PUG şi PMUD   se recomandă  elabo-
rarea lor concomitentă, aplicând o viziune de dezvoltare integrată la nivelul municipiului Motru.

Obiectivele principale urmărite în cadrul PUG conform prevederilor Ghidului privind metodologia 
de elaborare şi conţinutul-cadru al PUG-ului , aprobat prin  Ordinul nr.13/n/1999 sunt următoarele:

• optimizarea relaţiilor localităţilor cu teritoriul lor administrativ şi judeţean;
• reorganizarea şi dezvoltarea căilor de comunicaţie;
• stabilirea şi delimitarea teritoriului intravilan;
• stabilirea şi delimitarea zonelor construibile;
• stabilirea şi delimitarea zonelor cu interdicţie temporară şi definitivă de construire;
• stabilirea  şi delimitarea zonelor protejate şi de protecţie a acestora;
• modernizarea şi dezvoltarea echipării edilitare;
• stabilirea modullui de utilizare a terenurilor şi a condiţiilor de conformare şi 
realizare  a construcţiilor;
• evidenţierea deţinătorilor terenurilor din intravilan şi a modului de circulaţie juridică a te-

renurilor;

INIŢIATOR: PRIMĂRIA MUNICIPIULUI MOTRU

PUBLICUL ESTE INVITAT SĂ TRANSMITĂ OBSERVAŢII ŞI PROPUNERI

Privind intenţia de elaborare pentru:
,, ACTUALIZAREA ŞI TRANSPUNEREA ÎN FORMAT DIGITAL PUG ŞI PMUD AL 

UAT MUNICIPIUL MOTRU“ în perioada 23.02.2023- 20.03.2023

   PERSOANĂ RESPONSABILĂ  cu informarea şi consultarea publicului:
   MIHU  GEORGIANA – serviciu urbanism
   Adresa:PRIMĂRIA MUNICIPIULUI MOTRU,B-DUL GĂRII,NR.1
   TEL: 0253-410560,e-mail:primaria@primariamotru.ro

   Observaţiile sunt necesare în vederea stabilirii cerinţelor de elaborare a actualizării  şi trans-
punerii în format digital  PUG  şi  PMUD  al UAT municipiul Motru 

  Răspunsul la observaţiile transmise va fi pus  la dispoziţia publicului, în perioada  21.03.2023 - 
04.04.2023 prin afişare  la avizier  şi prin anunţ publicat pe site-ul Primăriei municipiului Motru 

     Etapele  preconizate pentru consultarea  publicului până la aprobarea planului sunt:
• Implinirea publicului în etapa pregătitoare
• Implinirea publicului  în etapa de documentare şi elaborare a studiilor fundamentare
• Implicarea publicării în etapa elaborării propunerilor
• Implicarea  publicului în etapa  aprobării PUG 
• Implicarea publicului în monitorizarea implementării PUG

La invitația ministrului apărării naționale, 
Angel Tîlvăr, membrii comisiilor pentru apă-
rare, ordine publică și siguranță națională 
din Senat și din Camera Deputaților au avut 
marți, 21 februarie, o întâlnire de lucru la se-
diul Ministerului Apărării Naționale. 

La această activitate, care face parte 
din seria de întâlniri periodice, orga-
nizate pentru informarea și consulta-

rea reprezentanților Parlamentului României 
cu privire la modul de implementare a obiec-
tivelor politicii de apărare și planificare stabi-
lite în Strategia Națională de Apărare a Țării 
2020 - 2024, au participat șeful Statului Major 
al Apărării, general Daniel Petrescu, precum și 
reprezentanți ai structurilor centrale din Minis-
terul Apărării Naționale. 

„Agenda discuțiilor a inclus prezentarea 
principalelor obiective ale Ministerului Apărării 
Naționale pentru anul în curs, cu accent asupra 
programelor de înzestrare, calendarului misiu-
nilor și exercițiilor naționale și internaționale 
ale Armatei României, precum și o prezentare 
a situației de securitate din proximitate. Toto-
dată s-au discutat priorități legislative pentru 
sesiunea parlamentară curentă”, a transmis Mi-
nisterul Apărării Naționale printr-un comunicat 
de presă. 

Col. (rtr.) GIGI BUȘE

Comisiile reunite 
de apărare ale 
Parlamentului 
României, în vizită 
de lucru la MApN
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Te-
lefon 0721.242667.

Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare 
foarte bună, culoare vișiniu 
ITP la zi. Preț 3600 lei. 

Telefon: 0770318800.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.

 Vând apartament, cu 
două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

Vând vacă Angus, ges-
tantă în luna a-7-a, și vițel 
Angus, 1 an și 8 luni. Preț, 
la fața locului. Telefon: 
0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 0722204294.

Vând căruță, plug, gra-
pă, prășitoare, nuci, semințe 
dovleac - 1500 lei, 1000 buc 
pari pentru vie și 300 buc 
scândură plop, casă locuibilă 
în Dragotești – sat Trestioa-
ra. Tel.: 0752134967.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86398639
 Ofer  servicii  de 

curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

DiverseDiverse

 Vând casă în loc. 
Schela, sat Sâmbotin, str. 
Principală, nr. 46 lângă pom-
pa de apă. Preț negociabil. 
Tel.: 0735835012.

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn - 63 ani, înca-

drat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, având 
toate utilitățile, caut doam-
nă de  vârstă apropiată, fără 
obligații, pentru căsătorie. 
Tel.: 0746680411.
 Pensionar, 65 ani, 

cult, serios, gospodar caut 
doamnă pentru o relație sta-
bilă. Telefon: 0768564947



Joi, 23 Februarie 2023Joi, 23 Februarie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1313publicitate

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. 

Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu se-

diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Informații suplimentare la numă-
rul:  0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. 

Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 
150 m2 în centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comerciale, cabi-
nete medicale, etc. 

Relații la 0722517000 și 
0744517000.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon: 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 

privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt 

rugați să apeleze nr. de telefon:  0253-218 552  

 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 

0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

e

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare 
(titularul proiectului)

S.C. NEW REZIDENT S.R.L, titular al proiectului CONSTRUIRE LOCUINȚĂ 
MULTIFAMILIALĂ P+1+2 RETRAS, anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de către APM Gorj, în cadrul procedurilor 
de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul CONSTRUIRE 
LOCUINȚĂ MULTIFAMILIALĂ P+1+2 RETRAS, propus a fi amplasat în mu-
nicipiul Tg.Jiu, strada 11 Iunie 1848, nr. 44-46,  jud Gorj. 

1. Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg.Jiu , strada Unirii, 
nr. 76, judeţul Gorj, în zilele de luni – vineri, între orele 9.00 – 14.00, pre-
cum şi la următoarea adresă de internet: http://apmgj.anpm.ro

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a Agenției pentru Protecția Mediului Gorj.

Universitatea ,,Constantin Brâncuşi” din Târgu Jiu 
Organizează concurs pentru ocuparea postului vacant de referent de 
specialitate II (S) la Facultatea de Științe Medicale și Comportamenta-

le, pe perioadă nedeterminată

Condițiile specifice de participare la concurs sunt:
a) nivelul studiilor: studii superioare: studii universitare de licență, 

studii universitare de masterat;
b) domeniul studiilor: Știința Sportului și Educației Fizice;
c) vechime în studii superioare: minim 3 ani și 6 luni;
d) alte competențe:
1. certificat de competență lingvistică limba engleză;
2. certificat de absolvire modul psiho-pedagogic, nivel I+II;
Dosarele de concurs se depun la Compartimentul Resurse Umane şi 

Salarizare, până la data de 09.03.2023, între orele 10.00 - 14.00.
Bibliografia şi alte informaţii suplimentare se pot obţine de la Compar-

timentul Resurse Umane şi Salarizare, tel. 0253/218222. 
Concursul va avea loc la sediul Rectoratului, din str. Tineretului, nr. 

4 şi constă în următoarele probe: 
proba scrisă: 17.03.2023, ora 10.00
interviu: 21.03.2023, ora 10.00  
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Gazeta Gorjului Gazeta Gorjului 

Anu’ acesta, Ziua Națională Constantin Brâncuși 
a căzut într-o duminică. Ghinion! Păi, dumi-
nica, tot omu’ se-mbrac-n hainele-ale bune, 

își ia de mână muierea și copiii și se duce la biseri-
că, după care stă la masă în sânu’ familiei și se uită 
de voie, pe-ndelete, la televizor, numai și numai la ce 
vrea el. Duminica nu-i lăsată de la Dumnezeu pentru 
activități cu caracter obștesc. organizate de cele mai 
multe ori din banii publici. Că-i păcat… Și se pierd ba-
nii degeaba. Și lumea nu-i obligată să participe urmare 
vreunui paragraf de lege. Că nu mai suntem pe vremea 
lui Ceaușescu…

Și astfel, prin cele mai diverse locuri, sărbătoarea 
despre Brâncuși a fost devansată, adică s-a ținut înce-
pând cam de joi sau de vineri, da’ vineri obligatoriu 
până-n prânz, că vine week-end-ul și nu te mai poți ține 
la lume. Că-i tot un drept câșigat al omului, că d-aia-i 
democrație. Și a mai fost ceva care a obligat la dema-

O zi națională la Târgu-Jiu

rarea sărbătorii în avans cu câteva zile. E o problemă 
că deja sunt puțini activiști culturali specializați pe 
Brâncuși care să fie și agreați insttuțional. E bătaie pe 
ei și-i tare greu să-i ai de-adevăratelea în cât mai multe 
locuri, ca să fie lumea mulțumită și cu banii luați.

La noi, la Târgu-Jiu, în ultimii ani, aveam parte 
de-o anume stabilitate și din punctul acesta de vede-
re nu ne mai miram de nimic. Știam ce ne-așteaptă… 
Contam pe aceiași oameni ca lumea, pe criticul Pa-
vel Șușară, pe sculptorul Vlad Ciobanu, pe dna. Doina 
Lemny, pe antropologul Matei Stârcea-Crăciun, pe arh. 
Dorin Ștefan, chiar și pe prof. Cristian-Robert Velescu, 
nemaivorbind de carismaticul domn Radu Boroianu. I-
adevărat că nici atunci nu prea venea lumea, chit că 
oficial Sărbătorile nu se țineau duminica. Duminica era 
doar pentru servit masa. De dată asta s-au schimbat 
radical lucrurile. Aproape chiar din rădăcini. Avem altă 
conducere, cu alte puncte de vedere. Din cauza asta, 
prof. Cristian Velescu a conferențiat la Craiova; Pavel 
Șușară și-a lansat cu succes cartea-i despre Brâncuși la 
Lisabona, a vorbit duminică la Casa Artelor Dinu Lipatti, 
iar luni, garantat 100%, a fost la televizor, Doina Lemny 
a lăsat Parisul gol preț de aproape o săptămână-ntrea-
gă și a umblat, în interes de Brâncuși, pe la Madrid și 
apoi la Timișoara, unde-ntr-o librărie cu ștaif a orașului 
capitala culturală europeană  și-a lansat două volume 
(altele decât cele tipărite la Târgu – Jiu) și n-a pregetat 
să treacă în revistă posibilitățile reale ale muzeului, 
care va găzdui din toamnă operele lui Brâncuși într-o 
expoziție cum nu s-a mai văzut în România ultimilor 50 
de ani și de care răspunde personal; Vlad Ciobanu, mai 
veche noastră cunoștință, a apărut pe sticlă la TVR Cul-
tural, declinându-și cu sportivitate asumată calitatea 
de cadru didactic la catedra de ceramică a Academiei 
de Arte, pe cea de vicepreședinte a defunctului Consi-
liu Științific de pe lângă Centrul Brâncuși - pe burtieră 
apărând la un moment dat c-ar fi chiar vicepreședinte 
al acestuia - neuitând să spună că e curatorul Simpo-
zionului Internațional de Sculptură de la Târgu-Jiu, ca 
și cum toate funcțiile astea ar mai avea astăzi vreo 
relevanță. Și, bineînțeles că, în general, a vorbit de 
rău și orașul și pe oamenii care l-au primit la masa lor 

încă de pe vremea lui Nae Diaconu, când și-a adjudecat 
fără probleme… premiul Brâncuși. Ce timpuri! De unde 
se vede, că facerea de bine… Arh. Dorin Ștefan, care 
rămâne implicat pe perioadă nedeterminată în ches-
tiunea str. Calea Eroilor, a conferențiat și el, cu mult 
succes, tocmai le Beijing. Despre Matei Stârcea-Crăciun 
nu mai știm mare lucru, pare că-și citește singur, la 
bloc, în Pantelimon, paginile despre Brâncuși publicate 
și pe banii noștri. Cât despre dl. Radu Boroianu, bănuim 
că-și scrie în continuare memoriile ca să dovedească 
posterității că a fost cu adevărat un om al cetății, care 
s-a consumat și la… Târgu-Jiu. Dintre sculptorii care-
au primit printre ultimii premiul Brîncuși, Aurel Vlad 
expune la Craiova, iar Peter Jacobi poarte fi văzut la 
Timișoara..

La noi, conform unui program agreat de noua for-
mulă manageriala a instituțiilor implicate, expun unii 
care nu sperau în veci că vor fi luați în seamă la Târgu-
Jiu, alții care au mai expus și pare că din varii motive 
au rămas oarecum abonați, iar alții ar putea să expună 
oricând, dar nu într-o astfel de conjunctură. Nici pe 
agenda de lucru a diriguitorilor politici ai momentului 
n-am avut loc. Președintele Iohanis a patronat cu nu-
mele deschiderea oficială din orașul Capitală cultura-
lă și n-avea cum să treacă și pe la noi în drumu-i de 
sfârșit de săptămână spre casele de la Sibiu; primul-
ministru N. Ciucă, urmare discursului pe care l-a citit 
la Timișoara, a avut un succes de presă nesperat, toate 
agențiile semnalându-l copios și fără rezerve, creându-i 
imaginea unui brâncușolog sadea, ridicându-ne astfel 
și nouă mingea la fileu; iar ministrul Culturii a scris 
foarte frumos despre Brâncuși pe… fb, îndemnând pe 
toată lumea să viziteze cu încredere și pe cont propriu 
MNCB aflat în casa Bălănescu din orașul nostru, altfel o 
instituție absolut tânăra și aflată de la început în subor-
dinea sa instituțională. Și aceștia, la întoarcetea lor de 
la Timișoara, nu ne-au arondat GPS-lui din dotare, așa 
că i-am așteptat degeaba. Cutremurele ultimelor zile, 
care fac parte de-acum din economia locului, neprodu-
când pagube materiale majore demne de luat în seamă, 
i-au determinat să considere de comun acord că n-are 
rost să ne onoreze nici măcar la o așa zi de sărbătoa-
re. Nici secretarul de stat de la Externe, conjudețeanul 
nostru Andrei Novac, n-a crezut de cuviință c-ar fi ne-
cesar să treacă pe-acasă de Ziua Națională. În semn de 
prețuire față de Brâncuși, și-a aliniat la eveniment fo-
tografia de profil de pe contul de fb. Tot e ceva… 

În concluzie, la Târgu-Jiu, n-a fost nimeni. Am fost, 
ca de obicei, între noi și din ce în ce mai puțini. Și ca 
să ne arate câtă considerație merităm, n-au fost la fața 
locului nici președintele, nici prefectul și nici primarul. 
Și nici măcar vreun om de-al lor în care să aibă încre-
dere și care să-i reprezinte. Și n-a fost în teritoriu cu 
treburi, cum îi știam de obicei, nici urmă de senator 
sau de deputat de Gorj. Și-atunci…

Ce s-ar fi putut face pentru o așa zi de Sărbătoa-
re, mai bine și fără prea mari cheltuieli? La Muzeu, o 
expoziție Andreea Medar, artistă care va uita cât de cu-
rând să mai spună că e de la Gorj, dacă n-avem grijă 
s-o băgăm în seamă pe cât merită; la Galeriile de artă, 

expoziție Simona Vilău & Marius Turcitu, absolvenți ai 
Liceului de arte și studenți la Academie ai maestrului 
Sorin Ilfoveanu, pe care, neapărat, trebuie să-i re-
cuperăm, invitându-i cât de des să treacă pe-acasă; 
iar la Muzeul din casa Bălănescu, o expoziție cu doar 
câteva lucrări bine alese ale sculptorilor care-au luat 
premiul Brâncuși la Târgu-Jiu. Numai așa vom dovedi 
că-l prețuim cum se cuvine pe Brâncuși și la el acasă. 
Cu siguranță, e doar o… propunere. Mai sunt variante 
pentru eventual alte programe de Sărbătoare. Totul e 
să vrem, să ne fie drag și să știm a ne informa, a fi la 
curent cu ceea ce se întâmplă chiar astăzi în lumea cul-
turală. Și nu numai…

S-a zvonit prin târgul nostru, pe surse, cum că la 
Carnavalul de la Veneția, măștile pe care a trebu-
it să le poarte miile de participanți ar fi fost dintre 
cele folosite împotriva Covid-ului. Poate și din cauza 
asta, dar mai degrabă din motive abracadabrante și 
încă neelucidate complet, orașul n-a avut reprezentare 
instituțională la spectacolele susținute de o mână de 
actori tineri din trupa teatrului, care au făcut o figură 
frumoasă pe esplanada Bazilicii de Aur de la Veneția, 
cum fără reprezentare a rămas și Expoziția de fotogra-
fii alb-negru despre Ansamblul brâncușian de-acasă cu 
care, prin bunăvoința d-nei Sorana Georgescu-Gorjan, 
ne-am etalat pe simezele galeriei de artă a Institutului 
Român de Cultură și Cercetare Umanistică. Închipuiți-
vă cum vor fi arătat la Veneția dr. Sorin Lory Buliga, 
retras de la postul din Anglia pe perioadă determinată, 
dimpreună cu dna. Adina Andrițoiu, rechemată și ea din 
pensie, conferențiind la două voci, cu cărțile pe masă, 
despre importanța Lucrării lui Brâncuși de la Târgu-Jiu, 
sau s-o vezi pe șefa teatrului nostru, urmare succesului 
repurtat în fața miilor de spectatori din piața San Mar-
co, mascată până-n dinți și chicotind de plăcere, într-o 
primblare de seară cu… lotca pe marele Canal, avându-l 
la vâsle pe unul dintre gondolierii cei mai vânjoși și cu 
oarece talent actoricesc în conversație… După atâta 
bătaie de cap cu Ziua Națională Constantin Brâncuși, 
managerii culturali arondați instituțiilor implicate, stau 
binemeritat întinși vremelnic la soare și-și ling spășiți… 
rănile. A mai trecut o zi. Am rămas, ca de obicei, doar 
între noi. Singuri. Încremeniți  în aceleași vechi proiecte 
de provincie. N-am trecut nici de data asta hotarul. Nu 
ne-a căutat nimeni. Poate data viitoare… E trist să n-ai 
de unde alege tineri manageri deștepți, cu tragere de 
inimă, devotați, idealiști și pe deasupra, independenți 
politic. Cine i-ar pune în post cu astfel de calități? Și 
atunci, pentru garnitura nou instalată peste tot, e clar 
că pălăria-i prea mare. Și-n preajma lor veghează, sine 
die, aceleași câteva personaje locale rămase din garda 
veche, care cunosc bine rostul casei, schimbă fețele 
de masă cu mișcări elegante acceptate unanim, toarnă 
în pahare după protocolul agreat de serviciul public și 
nu pleacă acasă cu mâna goală… Cultural vorbind, la 
Târgu-Jiu, suntem în moarte clinică. Vorba unei tinere 
poetese de talent, la care ținem necondiționat: „Ce fri-
că ne e de moarte!”

Chiar așa?
VASILE VASIESCU  
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Liga Națională de Baschet Mascu-
lin este în pauză, iar echipa națională 
a României se pregătește pentru me-
ciurile cu Bulgaria și Cipru, contând 
pentru ultima fereastră din faza a 
doua a precalificărilor FIBA Euro-
Basket 2025.  Lotul condus de către 
Dragan Petricevic este cantonat la 
Pitești, acolo unde va susține cele 
două partide. Jucătorii convocați 
sunt: Lucas Tohătan, Tudor Gheorghe, 

Partide decisive pentru ,,vulturi”
Kris Richard  (fundași), Nandor Kuti, 
Tudor Fometescu, Mihai Măciucă, 
Bobe Nicolescu, Patrick Richard (ex-
treme), Rolland Torok, Emanuel Cățe, 
Alexandru Olah, Rareș Uță, Ștefan 
Grasu (pivoți).

Meciul cu Bulgaria se dispută joi, 
de la ora 19.00, în timp ce jocul cu Ci-
pru are loc duminică, de la ora 16.30. 
Prima confruntare este decisivă în 
vederea șanselor de calificare pentru 

,,vulturi”. Aceștia au nevoie de un 
succes la cel puțin 12 puncte pentru 
a rămâne în calcule înaintea ultimei 
etape. Prețurile biletelor sunt între 
20 și 100 RON. Inaugurată recent, 
Sala Pitești Arena are o capacitate 
de 4.900 de locuri. ,,Am simțit o de-
terminare la jucători. Sunt hotărâți 

să lupte, iar prezența publicului, cu 
siguranță, va aduce o energie în plus. 
Mă bucur că vom juca într-un oraș 
care iubește baschetul și într-o sală 
nouă superbă”, a declarat Dragan 
Petricevic. Partidele sunt transmise 
în direct pe DigiSport și PrimaSport.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE     

CSM Târgu Jiu joacă 
astăzi în optimi-
le Cupei României 

la handbal feminin. Trupa 
gorjeană primește vizita 
formației Măgura Cisnădie și 
vrea să le provoace sibience-
lor a doua înfrângere conse-
cutivă în orașul lui Brâncuși. 
O calificare în sferturile 
competiției ar reprezenta 
o premieră pentru formația 
nou-promovată. Handba-
lista Ira Zinatullina crede 
că o apărare bună și o sală 
plină le poate duce pe alb-
albastre în turul următor. În 
primul meci din cupă, CSM 
Târgu Jiu a trecut de SCM U 
Craiova.

,,Avem o victorie în fața 
Măgurei Cisnădie în turul 
campionatului, dar ele o să 
vină cu un moral ridicat, 
deoarece au câștigat meciul 
de la Buzău. Noi o să încer-
căm să facem un meci bun, 
să creăm un spectacol pen-
tru iubitorii handbalului din 
Târgu Jiu și să tratăm jocul 
cu seriozitate. 

Sper să mergem cât mai 
departe în cupă. E frustrant 
că am pierdut la un singur 
gol ultimele două meciuri, 

Două meciuri importante pentru handbalistele de la CSM
dar am jucat, probabil, și 
cu următoarea campionă a 
României. Avem un moral 
bun, pentru că am reușit un 
joc bun în fața unei echipe 
mari. După părerea mea, 
suntem favorite. 

Avem una dintre cele 
mai bune apărări din Liga 
Florilor și o să mergem pe 
acest principiu. Dacă o să 
fim concentrate, o să reușim 
să obținem încă o victorie. Îi 
așteptăm pe fani în număr 
cât mai mare și sperăm, ca 
la finalul meciului, să ne bu-
curăm împreună”, a decla-
rat ucraineanca.

Spre deosebire de ju-
cătoarea sa, Liviu Andrieș 
consideră că Măgura vine 
cu prima șansă la Târgu-Jiu. 
Principalul CSM-ului știe însă 
că gazdele au toate atuurile 
să se impună în această sea-
ră.

,,Este o competiție în 
care ne dorim să avem un 
parcurs bun. Întâlnim o echi-
pă cu un palmares bogat în  
Liga Florilor, care din punct 
de vedere al lotului, financi-
ar, este peste noi. 

Am constatat însă că pu-
tem câștiga în fața lor, dar 
e clar că vor veni mult mai 
motivați. Au un sezon slab în 

Liga Florilor și atunci își do-
resc foarte mult să se califi-
ce mai departe. Sper să eli-
minăm frustrarea acumulată 
la ultimele jocuri, să facem 
un meci bun și să ne atingem 
obiectivul. 

E clar că suntem bine din 
punct de vedere defensiv, 
cu o poartă foarte bună și 
atunci va trebui să mergem 
în continuare pe aceleași 
principii: o apărare foarte 
agresivă, să alergăm peste 
ele și să punem presiune. 
Trebuie să găsim soluții pe 
faza a doua, iar în atac să 
jucăm cât mai combinativ 

și să reușim să dăm goluri 
ușoare. Nu suntem favoriți, 
dar vom aborda jocul la vic-
torie”, a declarat Andrieș.

Cel mai probabil, CSM va 
evolua cu cea mai bună for-
mulă, chiar dacă duminică 
întâlnește Rapidul în Liga 
Florilor.

,,Orice joc are istoricul 
lui, încărcătura lui, vom 
vedea ce prestație vor avea 
fetele cu minute mai multe, 
dar venim după 10 zile în 
care nu am evoluat. 

Toate fetele sunt odihni-
te, dar la trei zile distanță 
jucăm cu Rapid în campionat. 

Va fi un sfârșit de săptămână 
încărcat din punct de vedere 
fizic, dar sper eu ca la fina-
lul acestei săptămâni să ne 
bucurăm de o calificare în 
cupă și de o prestație bună 
împotriva fostei campioane. 
Sunt convins că fetele se vor 
motiva, vor fi foarte capa-
citate pentru cele două jo-
curi”, a adăugat antrenorul.

Partida cu Măgura 
Cisnădie începe la ora 18.00. 
Meciul cu Rapid București se 
joacă duminică, de la ora 
15.45. 

Ambele confruntări se 
dispută la Târgu-Jiu.



Joi, 23 Februarie 2023Joi, 23 Februarie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1616 sportsport

CĂTĂLIN PASĂRE              

Echipa condusă de Mario Gă-
man și Bobi Staicu a legiti-
mat încă un jucător. Este 

vorba despre gorjeanul Florin Ma-
rica. Tânărul fotbalist, originar din 
Turburea, este născut la 11 aprilie 
2006 și i-a impresionat pe oficialii 
grupării de eșalon terț.

,,Florin Marica a fost format la 
LPS Târgu Jiu, iar în prima parte a 
campionatului a fost împrumutat la 
Viitorul Pandurii Târgu Jiu 2. Este 

Gilortul a mai oficializat un transferGilortul a mai oficializat un transfer
un jucător polivalent. Poate evolua 
ca fundaș lateral dreapta, mijlocaș 
de bandă și atacant. 

Ultimul venit în tabăra Gilortu-
lui are potențial și este conștient 
că e nevoie de multă muncă și se-
riozitate pentru a-și pune în valoa-
re calitățile. Are o șansă uriașă să 
progreseze, astfel încât pe viitor să 
privească cu încredere spre eșalonul 
superior”, au transmis reprezentanții 
clubului.

Sâmbătă, Gilortul joacă un nou 
amical, cu Minerul Costești.

Unirea Constanța nu 
se retrage din competiție. 
Cel puțin asta susține pa-
tronul Vasile Geambazi, 
care recunoaște totuși 
dificultățile financiare prin 
care trece clubul de la malul 
mării. Finanțatorul dobro-
genilor a declarat că echipa 

Liga 2: Unirea Constanța rămâne în competiție
se află în insolvență, dar își 
dorește să evite falimentul.

,,Cum să ne retragem? 
Sunt niște dificultăți finan-
ciare, dar o să încercăm să 
terminăm campionatul.  Nu 
doar sezonul regular, ci tot 
sezonul. Dacă aș termina 
doar sezonul regular, s-ar 

interpreta că avantajez pe 
cineva. Din 17 echipe cu 
care am jucat, aș avantaja 
pe cele patru pe care le-am 
bătut. Suntem în restructu-
rare, insolvență, avem plan 
de reorganizare și încerc să 
nu duc echipa în faliment. 
Retrogradez, mă înscriu la 
Liga 3 anul viitor. Dacă mă 
retrag, mă duc direct la Liga 
5. 99 la sută continuăm. În ce 
condiții, vom vedea”, a spus 
Geambazi pentru ProSport. 
Unirea Constanța a rămas 
fără jucătorii împrumutați 
de FCSB și caută fotbaliști 
dornici să se afirme în 
eșalonul secund. ,,FCSB nu 
a vrut să se mai implice în 
acest proiect, astfel că au 
plecat jucătorii veniți de 
acolo (n.r. – toți jucătorii din 

lotul Unirii Constanța erau 
împrumutați de la FCSB). 
Eu îi plăteam, aveau calita-
te, dorință de a juca, salarii 
micuțe, dar n-au vrut să mai 
continue. Au reziliat copi-
ii ăștia și, când au făcut-o, 
au plecat fără să mai ceară 
banii restanți. Eu caut copii 
care vor să joace la Liga 2. 
Vreau, trebuie să vrea și ei. 
Încercăm să nu jucăm cu co-
pii de 14-15 ani, dar, dacă va 
fi nevoie pentru a termina 
sezonul, o voi face. Nu avem 
interdicție la legitimări. Eu 
caut, repet, copii care să 
mai joace nouă meciuri la 
Liga 2. Vreau să-i văd că-și 
doresc”. Geambazi a vorbit 
și despre datoriile pe care 
le are clubul. Da, am dato-
rii curente, pentru neplata 

salariilor. Am datorii, însă, 
la staff și pe la Clinceni. O 
să mă întâlnesc cu antreno-
rii, să le mai dau din salarii. 
Datoriile sunt de 44.000 de 
euro. 4000 de euro sunt da-
torii la masa credală pe trei 
ani de zile și 40.000 acumu-
late. Nu este o problemă 
foarte mare. Problema este 
în a face performanță. Asta 
vreau, să fac ceva serios, că 
de găsit, eu găsesc jucători 
pentru a termina sezonul de 
Liga 2.

Unirea Constanța este 
clasată pe locul 20, ultimul 
în Liga 2. Are patru victorii, 
12 înfrângeri și golaveraj 
13-35. Unul dintre succese 
l-a obținut cu Viitorul Târgu 
Jiu.

CĂTĂLIN PASĂRE


